COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

                                         (AUDIÊNCIA PÚBLICA)

                                     REQUERIMENTO Nº          , DE

                                          ( Da Sra. Suely Campos)

Solicita  seja  convidado  os   Srºs
abaixo  discriminados  para  instruir  a
matéria  que “institui  o Dia Nacional
de Combate a Psoríase”

                           Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.Exa.,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o
Plenário desta comissão, que  sejam  convidados  a  comparecer  a este  órgão
técnico,   em  reunião   de   audiência  pública  a  realizar-se  em data  a  ser
agendada, os Senhores abaixo discriminados:

.Dr. Moisés Goldbaum – Secretário de Ciência, Tecnologia e
Insumos Estratégicos  do Ministério  da Saúde,  responsável
pela publicação da Consulta Pública nº 09, de 2004, sobre o
Tratamento Sistêmico da Psoríase Grave;

.Dr.  Gilvan  Ferreira  Alves,  médico  dermatologista,
Presidente  da  Sociedade  Brasileira  de  Dermatologia  do
Distrito Federal;

.Dra.  Gladys  Aires  Martins,  médica  dermatologista,
especialista em Psoríase, Coordenadora do Ambulatório em
Psoríase do Hospital da Universidade de Brasília – UNB; *5

55
78

5B
61

5*
  5

55
78

5B
61

5

.Dra.  Maria  Denise  Fonseca  Takahashi,  médica
dermatologista,  especialista  em Psoríase,  responsável  pelo
Ambulatório de Psoríase do Departamento de Dermatologia
do  Hospital  das  Clínicas  da  Faculdade  de  Medicina  da
Universidade de São Paulo – USP e

.Sra. Janaína Ribeiro de Paula, representando a Associação
Brasiliense de Psoríase – Abrapse, como representante dos
portadores de Psoríase.

                                           JUSTIFICAÇÃO

Psoríase é uma doença de pele, não contagiosa, que afeta
mais de 125 milhões de pessoas em todo o mundo. No Brasil, são mais
de 5 milhões de portadores, porém a maioria das pessoas não a
conhecem.

É uma das doenças mais antigas. Existem relatos escritos
de psoríase datados de antes de nossa era, mas infelizmente até hoje não
se conhecem as causas da doença. Desta forma não se conhece a cura da
doença.

Portanto, é de suma importância, que tais pessoas sejam
convidadas para instruir este órgão técnico acerca da Psoríase.

 Sala das Sessões, em           de                           de 2005

 Deputada Suely Campos

              PP/RR

*5
55

78
5B

61
5*

  5
55

78
5B

61
5